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Úvodník 

Milí čtenáři, 

máme pro Vás nové číslo našeho školního časopisu. Zdá se Vám to brzy? Nám 

také, nebojte se. Ale Vánoce nepočkají a my jsme se v tomto čísle zaměřili právě 

na toto období. Takže jistě pochopíte, že pozdější vydání by už nebylo aktuální. 

A na co se zde můžete těšit? Neochudíme Vás o oblíbenou anketu.  

Ano, pokud jste se účastnili, jistě jste napjati, zda zvítězil kapr nebo řízek a jaké 

cukroví je v naší škole oblíbenější – z daných dvou možností. 

Najdete zde vánoční recepty, můžete si přečíst něco o českých tradicích, 

dostanete návod na jednoduché vyrábění, přečtete si pár vtipů, dozvíte se něco 

o našich dalších kolegyních. Toto číslo nebude tak obsáhlé, ale myslíme si,  

že tradiční stránky si najdete.  

Přejeme hezké čtení a my už se s radostí pouštíme do dalšího čísla, které 

máme v plánu vydat někdy do jarních prázdnin. 

Redakce 

Anketa 

Tak jsme se dopočítali. Čekáte překvapení? No, uvidíme. Ptali jsme se na 

dvě možnosti cukroví a na dvě možnosti hlavního jídla. Tipovali jste výsledek?  

A vyšel Vám Váš tip? Hned se to dozvíte.  

Opět jsme anketu rozdělili na dospělé a děti. Přeci jen, v určitém věku má 

každý různé chutě, každý má své preference. To, co dospělým chutnalo v dětství 

se nemusí nutně slučovat s tím, co jim chutná nyní. 

Jdeme na to: Linecké děti – 237; linecké dospělí – 34 

Perníčky děti – 437; perníčky dospělí – 20 

Kapr děti – 72; kapr dospělí – 23 

Řízek děti – 434; řízek dospělí – 33 
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Z výše uvedeného vyplývá, že děti mají radši perníčky, na rozdíl od dospělých, 

kteří dali přednost lineckému cukroví. U hlavního chodu vyhrál v obou 

kategoriích řízek. Tak přejeme všem na Vánoce dobrou chuť a klidně ochutnejte 

i to, co v anketě nevyhrálo. Nebo to, co vyhrálo, i když to nebyla Vaše volba. 

Redakce 

Paní učitelka Nikola Ludvíková: „Nejraději maluji 

na plátno.“ 

Jak se říká: Dobří holubi se vracejí, proto přinášíme rozhovor s bývalou 

žákyní ZŠ Campanus a zároveň současnou paní učitelkou 

Nikolou Ludvíkovou, která učí výtvarnou výchovu. 

Proč jste šla učit právě na naši školu? 

Šla jsem učit sem, protože jsem tady studovala  

a z celkového hlediska mám moc hezký dojem ze ZŠ 

Campanus. Ráda na tuto školu vzpomínám, a proto jsem 

si řekla, že jako první zkušenost půjdu na místo, které 

vlastně znám a bude to pro mě lepší. 

Našla jste tady ve škole nějaké kamarády učitele? 

Ano, našla. Zrovna když jsem nastupovala, tak nastupoval i pan učitel Martin 

Kažmír a hned jsme si sedli, je to i tím, že i on učí výtvarku stejně jako já, máme 

hodně společného. Máme vztah k umění, a dokonce si i dáváme tipy,  

které využíváme ve výuce. 

Čím jste chtěla být jako malá?     

Už od malička jsem vždy chtěla dělat více věcí, nedokážu sedět u jedné věci.  

Mám to tak i dnes. Když jsem byla malá, tak si pamatuji, že jsem si hrála právě 

na učitelku, maminka byla úřednice, proto jsem si hrála i na úřednici. Takže z toho 
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důvodu jsem chtěla být i úřednice v kanceláři. Ale stejně mě to nejvíc mě to táhlo 

k umění. 

Čím vás přilákalo výtvarné umění nebo výtvarná výchova? 

Myslím si, že jsem se tak už narodila nebo jak to říct, ale už od malička jsem 

vždycky brala umění. Ráda jsem kreslila a ráda jsem později na základce fotila 

a točila videa. A tak nějak jsem to cítila v sobě, že to je ta má cesta. Něco jsem 

hledala, ale ono si to našlo mě. 

Co nejraději malujete? 

Já nejraději maluji na plátno a maluji abstraktně. 

Máte nějakého domácího mazlíčka? 

Přítele, jinak momentálně žádného mazlíčka nemám. V mém srdci je pořád můj 

kocour, kterého jsem měla od malička a dožil se 16 let. Ten je vlastně pořád 

se mnou, takže mazlíčka mám takhle duševně u sebe. 

Baví vás nějaké sporty nebo dokonce děláte nějaký sport? 

Teďka momentálně, to si nesmí číst Pepa Tůma, nesportuji, ale dřív jsem dělala 

atletiku a florbal. Sport mám ale jinak moc ráda. 

Co jste dělala předtím, než jste začala učit na naší škole? 

Studovala a věnovala jsem se umění. 

Chrzová Karolína, Haladová Klára 

 

 

Svatý Mikuláš 

Blížíme se do adventního času, se kterým se pojí mnoho tradic. Mezi  

ně patří i návštěva Mikuláše s čerty a anděli v rodinách. Někdo se na něj těší  

a někdo se ho obává. Kdo to ale svatý Mikuláš byl? 

Mikuláš se narodil v letech 270. až 280. se v městě Patara v Římské 

provincii, do křesťanské řecké rodiny. Mikuláš byl biskupem, který se stal 

známým pro svou laskavost, štědrost a pomoc chudým lidem. Podle legendy tajně 
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obdarovával rodiny v nouzi a to tím, že házel zlaťáky do oken nebo komínů.  

Jeho laskavé skutky daly základ dnešní tradici nadělování dárků dětem. 

Mikuláš se slaví každý rok 5. prosince večer, kdy chodí Mikuláš, anděl  

a čert. Děti, které byly hodné, dostávají sladkosti, ovoce nebo drobné dárky.  

Ti, kteří zlobí, dostanou brambory nebo uhlí.  

 

Svatý Mikuláš je považován za patrona dětí, námořníků a obchodníků.  

Jeho svátek se slaví v mnoha zemích po celém světě a každá země má své vlastní 

tradice. V různých zemích má různá jména. V Nizozemsku se mu například říká 

Sinterklass. 

Dozvěděli jste se něco nového? Hlasujte zde 

Kryšpín Pochobradský za pomocí Al 

 

Paní učitelka Lucie Kollárovič: „Mám moc ráda 

Velkou Británii.“ 

Vášnivá angličtinářka s neustálým úsměvem  

na rtech. Jistě jste dle krátkého popisu poznali paní učitelku 

Lucii Kollárovič, kterou jsme vyzpovídaly. 

Čím jste chtěla být jako malá? 

Jako malá jsem chtěla být herečkou. 

Proč jste chtěla učit na naší škole? 

Protože jsem tady měla moji spolužačku z vysoké školy, 

která mi dala velmi dobré recenze. Byla to Hanka Bartošová, která tady už s námi 

není, učí teď v Jižní Americe. Ta mi dala krásné recenze na tuhle naši školu, 

a proto tady učím. 



 
6 

Proč jste se rozhodla být učitelkou? 

Z toho důvodu, že jsem celou základní školu chtěla jednu paní učitelku, kterou 

jsem neměla. Vždy jsem si představovala nějakou úžasnou paní učitelku, ke které 

bych mohla jít a svěřit se s čímkoli. A byla to pro mě motivace někdy mít takový 

hezký vztah, který jsem já nikdy s žádnou paní učitelkou neměla.  

Odkud pocházíte? 

Pocházím ze západních Čech z okolí Domažlic. 

Na co ráda vzpomínáte ze svojí základní školy?  

Ze základní školy ráda vzpomínám na svou paní učitelku na prvním stupni,  

a to je asi všechno, moc hezkých vzpomínek ze základní školy nemám. 

Co děláte ve volném čase?  

Miluji přírodu, jezdím i ráda na kole, ráda chodím na houby a hlavně teď v tomto 

ročním mám ráda i procházky. Ráda mám například cestování, ráda jezdím třeba 

i na víkendové výlety do zahraničí, mám moc ráda velkou Británii a mám ráda  

i Španělsko. Jinak v mém volném čase ráda maluji a cvičím jógu. 

Máte nějakého domácího mazlíčka? 

Ne, to bohužel nemám. 

Eliška Schaffnerová, Barbora Haladová 

Vánoční filmotéka 

Každý má rád ten pocit, když se zavrtá do deky a pije horkou čokoládu nebo 

čaj. Přesně to je ten pocit Vánoc, na který se každý těší. Tady Vám přinášíme pár 

tipů a doporučení na vánoční filmy a pohádky, které k vánoční pohodě dozajista 

patří. 

• Sám doma 

Americký vánoční film, který zná celý svět a zabaví celou rodinu. 

• Grinch 
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Animovaná pohádka o tom, jak Grinch ukradl Vánoce. 

• Tři oříšky pro Popelku 

Krásná česká tradiční pohádka s nezapomenutelnou Libuší Šafránkovou v 

hlavní roli. 

• Anděl páně 

Česká komedie, která pobaví každého. 

• Pelíšky 

Je česká filmová komedie která se odehrává v 60. letech. 

• S tebou mě baví svět 

Československá filmová klasika, kterou zná snad každý. 

• Vánoční koleda 

Krásný animovaný film s Vánoční tématikou. 

• Přání k mání 

Zábavný, dobře obsazený film, ve kterém je všechno 

možné.                                              

• O vánoční hvězdě 

Novější česká pohádka o hvězdě, která spadla na zem a stal se z ní člověk. 

• Dvanáct měsíčků 

Pohádka o hodné Marušce, které pomáhá 12 měsíčků plnit úkoly od její zlé 

macechy.  

• Mrazík 

Vánoční film o tom, jak láska dokáže změnit člověka k lepšímu. 

• Polární expres 

Americký animovaný film o kamarádství. 

• Karlík a továrna na čokoládu 

Příběh malého Karlíka v neobyčejné továrně na čokoládu. 

• Ukradené Vánoce 

Netradiční vánoční příběh pro opravdové filmové znalce. 
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• Vánoční kronika 

Bratr a sestra nabourají Santovy sáně a pak musí celou noc zachraňovat 

Vánoce. 

Doufáme, že Vám tyto filmy přinesou dobrou náladu a pohodovou vánoční 

atmosféru i do Vašich domovů. Přejeme krásné svátky.  

Eliška Schaffnerová, Barbora Haladová, 

Klára Haladová, Karolína Chrzová 

Recepty na dobré cukroví 

Linecké 

Budete potřebovat: 

• Hladká mouka 210 g 

• Máslo 140 g 

• Moučkový cukr 70 g 

• Žloutky 2 ks 

• Vanilkový cukr 1ks  

• Citronová šťáva 1 lžička 

Všechny ingredience si nachystejte dopředu, aby byly pokojové teploty. Vše 

dáme do mísy a rukama propracováváme, aby vznikla drobenka. Drobenku 

vyklopíme na vál, kde dále rukama zpracováváme těsto tak, aby bylo úplně 

hladké. Těsto dáme alespoň na hodinu odpočinout do lednice. 

Těsto vytáhneme z lednice a necháme chvíli odležet. Rozdělíme si ho na 

několik částí a postupně vyválíme 0,3 mm tlusté placky. Následně vykrajujeme 

zvolené tvary. Hotové pečeme na 180 °C cca 10 min. 

Medovníčkové kuličky 

Budete potřebovat:  

Těsto: 

• hladká mouka 500 g 

• vejce 2 ks 

• med 4 lžíce 

• moučkový cukr 200 g (můžete dát trochu méně) 

• máslo 60 g 

• jedlá soda 2 lžičky 
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Krém:  

• karamelové salko 

• 250 g másla 

Nejdříve rozpustíme máslo a přidáme med, prohřejeme, aby byl také tekutý. 

Dáme do misky, přidáme cukr a vejce a mícháme, dokud nevznikne jednotná 

hmota. Přidáme mouku s jedlou sodou a zpracováváme těsto. Jakmile máme těsto 

hotové, rozválíme jej na pečícím papíře. Pečeme v troubě na 180 °C asi 10 minut. 

Necháme vychladnout. 

Mezitím co chladne upečená placka, nachystáme si krém. Karamelové 

kondenzované mléko smícháme se změklým máslem. Vychladlé těsto rozdrťte  

na malé drobečky, poté do jiné misky dejte dvě hrsti drobků. Zbytek drobečku 

dejte do hotového krému. Zpracujte těsto a dejte na 2 hodiny do lednice.  

Poté utvořte z těsta stejně velké kuličky a obalte je ve zbylých drobcích. 

Hotové kuličky uchovávejte v lednici. 

Barbora Haladová, Lucie Horká 

České vánoční tradice 

 Blíží se nám Vánoce, pojďme si připomenout tradice, které mnoho rodin v naší 

republice dodržuje. Jste i Vy mezi nimi?  

První nejznámější tradicí je zdobení stromečku. Jehličnatý stromeček 

většinou zdobí celá rodina vánočními ozdobami. Pod ním nacházíme i své dárky 

ve Štědrý večer, které nám nosí Ježíšek.  

Další ještě předvánoční tradice je pečení cukroví, někteří ho pečou a někteří 

si ho koupí v obchodě. Je to v podstatě jedno, ale za nás by určitě cukroví nemělo  

na vánočním stole chybět. Pečení perníčků, lineckého a ostatního vánočního cukroví  

je jedna z nejoblíbenějších tradic hlavně pro děti. 

Českou klasikou je štědrovečerní večeře, kdy se sejde u jednoho stolu celá 

rodina. Tradičním jídlem je rybí polévka a kapr s bramborovým salátem. Štědrovečerní 

večeře má svá pravidla: prostírá se pro jednoho navíc, pro nečekanou návštěvu, od stolu 
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se během večeře nevstává, dokud všichni nedojí. Po večeři poté následuje rozbalování 

dárků, které jsou pod vánočním stromkem. 

Jistě znáte i krájení jablka. Jablko se krájí většinou po večeři. Říká  

se, že pokud uvnitř jablka nalezneme hvězdičku, tak budete v příštím roce zdraví  

a šťastní. V opačném případě, že místo hvězdy najdete křížek nebo červíka, tak je to 

předpověď pro nemoc. 

Poslední tradice, kterou Vám chceme představit, je čekání na zlaté prasátko, 

podle vánoční tradice se na Štědrý den nejí až do setmění, tedy do doby, kdy začíná 

štědrovečerní večeře. Kdo vydrží celý den nejíst, uvidí podle pověry zlaté prasátko.  

Tamara Tolarovičová, Vanessa Winkelmannová 

 

Vánoční tvoření 

Vánoce se rychle blíží a lidé zdobí svá obydlí. Abyste si mohli svůj byt či 

dům taktéž vyzdobit, přinášíme Vám tip na vánoční dekoraci.  

Budete potřebovat: Šišku, hvězdičku (z papíru, plastu), Herkules, malé ozdůbky, 

kousek dřeva/jiný podstavec) 

Postup: Vezmete si šišku, na ni nalepíme různé ozdoby podle vkusu. Na vrchol 

šišky přilepíme hvězdičku. Necháme lepidlo zaschnout. Poté přilepíme šišku na 

podstavec. “Tadá“ vánoční stromeček je hotový. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barbora Haladová, Lucie Horká 
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Vtipy 
 Jelikož se blíží Vánoce, vybrali jsme pár vtipů s vánoční tematikou. 

Pojďte se s námi pobavit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klára Haladová, Karolína Chrzová 
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